02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 1/7

PORTARIA Nº 080/2020/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo
71, da Constituição Estadual; e CONSIDERANDO o disposto
no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e o art. 102 do Decreto Estadual
n.º 7.217/06 e que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados;

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para responder

pelo acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução
dos contratos celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde
abaixo discriminados:

CONTRATO Nº 051/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 29/04/2019 à
28/04/2020.

FORNECEDOR: WM SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

OBJETO: “contratação de empresa para prestação de serviço
de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos
Resíduos de Serviços de Saúde - RSS dos Grupos A, B e E”,
definidos para atender as Unidades da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso geradoras de RSS”
GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Estadual Santa Casa) -

RETROATIVO A 01/02/2020
Isabela Cristina Costa Ferreira - Matricula: 218075/2

FISCAL TITULAR - SANTA
CASA RETROATIVO A

01/02/2020

SUPLENTE DE FISCAL -
SANTA CASA RETROATIVO

A 01/02/2020
José Roberto da Silva Filho -

Matricula: 278101/2
Wesley de Oliveira Gomes -

Matricula: 296315/1
GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Regional de Sinop) -

RETROATIVO A 06/02/2020
Jean Carlos Alencar da Silva - Matricula: 106244

FISCAL TITULAR - Hosp.
Regional de Sinop

SUPLENTE DE FISCAL -
Hosp. Regional de Sinop

Marines Brouwers - Matricula:
74573

Divina Maria do Carmo
Gonçalves - Matricula: 56087

CONTRATO Nº 081/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 08/12/2019 à
05/06/2020

02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 2/7

FORNECEDOR: CURAT MEDICINA ESPECIALIZADA  EM
ORTOPEDIA LTDA
OBJETO: Contratação emergencial de pessoa jurídica para
prestação de serviços médicos hospitalares, por meio de
profissionais tecnicamente qualificados para a área de Clínica
Médica em ambiente hospitalar para a Secretaria de Estado de
Saúde no Hospital Estadual Santa Casa

GESTOR DO CONTRATO - RETROATIVO A 01/02/2020
Cleonildes dos Reis Arruda - Matricula: 285145/1

FISCAL TITULAR
RETROATIVO A 01/02/2020

SUPLENTE DE FISCAL
RETROATIVO A 01/02/2020

Dileuza Alves Macedo -
Matricula: 294893/1

Rayelli de Cassia Gonçalves
Silva - Matricula: 295018/1

CONTRATO Nº 083/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 08/12/2019 à
05/06/2020

FORNECEDOR: SALUTAR ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviço de Nutrição e Alimentação Hospitalar,
visando a produção e distribuição de refeições e dietas
especiais nas Instalações do Hospital Estadual Santa Casa
(HESC)

GESTOR DO CONTRATO - RETROATIVO A 01/02/2020
Hylana Siqueira Silva - Matricula: 295003/1

FISCAL TITULAR
RETROATIVO A 01/02/2020

SUPLENTE DE FISCAL
RETROATIVO A 01/02/2020

Priscylla Valesca de Oliveira
Costa - Matricula: 296802/1

Patricia Carmo dos Santos -
Matricula: 297026/1

CONTRATO Nº 087/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 12/12/2019 à
09/06/2020

FORNECEDOR: ORGANIZAÇÃO GOIANA DE TERAPIA
INTENSIVA LTDA
OBJETO: Contratação emergencial de pessoa jurídica para
prestação de serviços de gerenciamento técnico,
administrativo, fornecimento de recursos humanos, recursos
materiais, equipamentos, insumos e outros necessários para o
funcionamento de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) tipo
adulto, para a Secretaria de Estado de Saúde no Hospital
Estadual Santa Casa

GESTOR DO CONTRATO - RETROATIVO A 01/02/2020

02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 3/7

Laura Cristina Pereira Leite - Matricula: 296191/1
FISCAL TITULAR

RETROATIVO A 01/02/2020
SUPLENTE DE FISCAL

RETROATIVO A 01/02/2020
Miss Lene Brandão Costa -

Matricula: 295321/1
Marcia Regina de Freitas

Selle - Matricula: 295448/1
CONTRATO Nº 208/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 12/12/2019 A

11/12/2021
FORNECEDOR: LAVANDERIA ALBA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa capacitada para a
prestação de serviços de contínuos de lavanderia hospitalar,
nas dependências da contratada, envolvendo todas as etapas
do controle e processamento do enxoval hospitalar e
desinfecção do enxoval cirúrgico, denominada lavanderia
hospitalar, com fornecimento de enxoval, envolvendo o
processamento de roupas e tecidos em geral, em todas as
etapas, desde sua utilização até seu retorno e distribuição em
ideais condições de reuso, sob situações higiênico sanitárias
adequadas para atender o Hospital Estadual Santa Casa

GESTOR DO CONTRATO - RETROATIVO A 01/02/2020
Paula Viana Sentchuk - Matricula: 291283/2

FISCAL TITULAR
RETROATIVO A 01/02/2020

SUPLENTE DE FISCAL
RETROATIVO A 01/02/2020

José Roberto da Silva Filho -
Matricula: 278101/2

Wesley de Oliveira Gomes -
Matricula: 296315/1

CONTRATO Nº 163/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 14/10/2019 à
11/04/2020

FORNECEDOR: ARRUDA & ARRUDA JUNIOR LTDA

OBJETO: Contratação empresa especializada para prestação
de Serviços de HEMODINÂMICA, visando atender os usuários
do Sistema Único de Saúde-SUS (ADULTO e PEDIÁTRICO),
para a Secretaria de Estado de Saúde no âmbito do Hospital
Estadual Santa Casa (HESC)

GESTOR DO CONTRATO - RETROATIVO A 01/02/2020
Claudia Custódio Donato - Matricula: 49339/3

FISCAL TITULAR
RETROATIVO A 01/02/2020

SUPLENTE DE FISCAL
RETROATIVO A 01/02/2020

Dileuza Alves Macedo -
Matricula: 294893/1

Cleonildes dos Reis Arruda -
Matricula: 295145/1

02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 4/7

CONTRATO Nº 165/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 17/10/2019 à
16/10/2020

FORNECEDOR: PANTANAL VIGILANCIA E SEGURANÇA
LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de VIGILÂNCIA ARMADA, para atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde - SES e suas
unidades

FISCAL TITULAR -
RETROATIVO A 01/02/2020

SUPLENTE DE FISCAL -
RETROATIVO A 01/02/2020

José Roberto da Silva Filho -
Matricula: 278101/2

Paula Viana Sentchuk -
Matricula: 291283/2

FISCAL TITULAR - Hospital Regional de Rondonopolis -
RETROATIVO A 16/12/2019

Aloisio Rodrigues da Silva - Matricula: 120057 em substituição
a João Batista Nunes Fernandes

CONTRATO Nº 141/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 17/09/2019 à
15/03/2020

FORNECEDOR: MEDTRAUMA CENTRO ESPECIALIZADO
EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LTDA

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de
Serviços Médicos na área de ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA
GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Estadual Santa Casa) -

RETROATIVO A 01/02/2020
Dileuza Alves Macedo - Matricula: 294893/1

FISCAL TITULAR
RETROATIVO A 01/02/2020

SUPLENTE DE FISCAL
RETROATIVO A 01/02/2020

Joel Rodrigues da Silva -
Matricula: 294862/1

Sirlei Ferreira de Souza
Severo - Matricula: 294840/1

CONTRATO Nº 239/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 27/12/2019 à
31/12/2019

FORNECEDOR: PRÓ-ATIVO GESTÃO DA SAÚDE E CLÍNICA
MÉDICA LTDA

02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 5/7

OBJETO: contratação emergencial de empresa para prestação
de serviços médicos, por meio de profissionais tecnicamente
qualificados em Cirurgia Geral para atender a Secretaria de
Estado de Saúde no Hospital Estadual Santa Casa

GESTOR DO CONTRATO - RETROATIVO A 27/12/2019
Wanessa Barreira Machado - Matricula: 295429/1

FISCAL TITULAR
RETROATIVO A 27/12/2019

SUPLENTE DE FISCAL
RETROATIVO A 27/12/2019

Joel Rodrigues da Silva -
Matricula: 294862/1

Karine Isabel Barros de
Oliveira - Matricula: 294887/1

CONTRATO Nº 121/2018/SES/MT - VIGÊNCIA 30/10/2019 à
29/10/2019

FORNECEDOR: PRONTO CLINICA SOCIEDADE DE
PROFISSIONAIS DA SAÚDE - EPP

OBJETO: Contratação de serviços de REMOÇÃO UTI MOVEL
- na modalidade Simples e Avançada (UTI Móvel), nas cidades
de Cuiabá- MT e Várzea Grande- MT, ambos no estado de
Matogrosso através de sua equipe assistencial e veículos que
se fizerem necessários, em atendimento a determinação da
Secretaria Estadual de Saúde SES/MT

FISCAL TITULAR ( Hospital
Estadual Santa Casa)

RETROATIVO A 01/02/2020

SUPLENTE DE FISCAL (
Hospital Estadual Santa
Casa) RETROATIVO A

01/02/2020
Valdenice de Oliveira Bastos

Nascimento - Matricula:
295014 em substituição a
Selma Marques do Carmo

Selma Marques do Carmo -
Matricula: 295095 em

substituição a  Valdenice de
Oliveira Bastos Nascimento

CONTRATO Nº 023/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 28/01/2020 à
28/01/2021

FORNECEDOR: PANTANAL MÓVEIS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO,
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS
CONFECCIONADOS EM MDF, A SEREM MONTADOS E
INSTALADOS” para atender as unidades da Secretaria de
Estado de Saúde - SES

02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 6/7

GESTOR DO CONTRATO - RETROATIVO A 14/02/2020

Jacildo Boa Ventura - Matricula: 18300
FISCAL TITULAR

RETROATIVO A 14/02/2020
SUPLENTE DE FISCAL

RETROATIVO A 14/02/2020
Patricia Delgado Silva -

Matricula: 273945
Raiane Bernadi Serra -

Matricula: 296179
CONTRATO Nº 236/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 26/12/2019 à

25/12/2020
FORNECEDOR: PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR

OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalares e móveis
hospitalares para atender as necessidades das Unidades
Hospitalares vinculada à Secretaria de Estado de Saúde

GESTOR DO CONTRATO Hosp. Metropolitano -
RETROATIVO A 01/02/2020

Camila Batista Taques - Matricula: 281581
FISCAL TITULAR Hosp.

Metropolitano RETROATIVO
A 01/02/2020

SUPLENTE DE FISCAL
Hosp. Metropolitano

RETROATIVO A 01/02/2020
Josiane Keise da Silva Pereira

- Matricula: 021.453.061-28
Usiel Ruas Ferreira -

Matricula: 415.505.871-53
CONTRATO Nº 014/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 17/01/2020 à

16/01/2021.
FORNECEDOR: NUTRI CARE PRODUTOS PARA SAÚDE
LTDA

OBJETO: “CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS EM SE
CREDENCIAR PARA FORNECIMENTO, MEDIANTE SISTEMA
DE CONSIGNAÇÃO, DE ÓRTESES, PRÓTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS E SÍNTESES - OPME’S,
RELACIONADOS AOS ATOS CIRÚRGICOS E NÃO
CIRÚRGICOS DE ACORDO COM LAUDO MÉDICO PARA
CADA PACIENTE, EM OBEDIÊNCIA AO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE - SUS, EM TODAS AS ESPECIALIDADES DE
OPME’S, A FIM DE ATENDER DEMANDAS DAS UNIDADES
HOSPITALARES”
GESTOR DO CONTRATO Hosp. Regional de Rondonópolis

- Retroativo a 22/01/2020
Kenia de Lima Gomes - Matricula: 76240

02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 7/7

FISCAL TITULAR Hosp.
Regional de Rondonópolis -

Retroativo a 22/01/2020

SUPLENTE DE FISCAL
Hosp. Regional de

Rondonópolis - Retroativo a
22/01/2020

Francival Soares Santos -
Matricula: 95212

Lizziane Campos e Silva -
Matricula: 99340

GESTOR DO CONTRATO Hosp. Regional de Sinop -
Retroativo a 05/01/2020

Jean Carlos Alencar da Silva - Matricula: 106244

FISCAL TITULAR Hosp.
Regional de Sinop -

Retroativo a 05/01/2020

SUPLENTE DE FISCAL
Hosp. Regional de Sinop -

Retroativo a 05/01/2020
Paola Rosoely Gil Espina -

Matricula: 292204/1
Nalu Rodrigues Félix -
Matricula: 292275/1

FISCAL TITULAR Hosp.
Metropolitano - Retroativo a

27/01/2020

SUPLENTE DE FISCAL
Hosp. Metropolitano -

Retroativo a 27/01/2020
Rosilene da Silva Costa -

Matricula: 143404
Gonçalina Sales da Silva -

Matricula: 281583/2

Art. 2° As competências e atribuições dos fiscais e gestores de
contratos são disciplinadas pela Portaria n. 068/2016/GBSES, de
20 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial nº 26790 de
03/06/2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registrada. Publicada. Cumpra-se

Cuiabá-MT, 28 de fevereiro de 2020.